
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081600069

69

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o SERVIÇO DE
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SANTA CATARINA- SEBRAE. Objeto: " Incluir
a cláusula décima quinta ao Termo". Processo Administrativo: 23205.002017/2020-52.
Signatários: Marcelo Recktenvald - Reitor da UFFS, Carlos Henrique Ramos Fonseca- Diretor
Superintendente e Luciano Pinheiro- Diretor Técnico.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 406/2021 - UASG 153052 - UFGO

Nº Processo: 23070.026454/2021-15.
Dispensa Nº 58/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CU LT U R A L .
Objeto: Serviços de gestão administrativa e financeira à UFG para apoio na implementação
e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa: "avaliação do
impacto do programa crinaça feliz".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 13/08/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 323.085,56. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23070.058207/2020-05.
Dispensa. Nº 529/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato do período de
14 de agosto de 2021 a 16 de fevereiro de 2022.. Vigência: 12/01/2021 a 16/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 88.000,00. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 24, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 23/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, torna pública a retificação da numeração do Edital n° 23/2021,
de 12/08/2021, das Condições Específicas para Realização de Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto, pulicado no D.O.U de 13/08/2021, seção 3,
página 67, que passa a ser Edital n° 24/2021, de Condições Específicas para Realização de
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens.

EDWARD MADUREIRA BRASIL
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 35/2020. Processo nº 23422.0010171/2019-26 Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33, Universidade Federal do
Pará,, CNPJ: 34.621.748/0001-23. Resumo do Objeto:Credenciamento do docente servidor
da Unila Carlos Henrique Lopes de Almeida como docente permanente junto ao Programa
de Pós-Graduação em Letras, nível de Mestrado e Doutorado da UFPA, campus Belém do
Pará . Vigência: 4 anos a contar da data de assinatura. Data da Assinatura: 13/08/2021.
Assinaram: pela UNILA Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor, pela UFPA Emmanuel
Zagury Tourinho - Reitor.

EDITAL Nº 8 - PROGEPE DE 13 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino Americana, de modo a explicitar a possibilidade de participação de candidatos
mestres e/ou doutores com formação na subárea, mas que não possuem nem residência,
nem especialização, à vaga da subárea Clínica Médica ou Saúde do Adulto, altera-se a
redação do item 4.1.3 do Edital PROGEPE nº 143, de 11 de agosto de 2021, publicado no
DOU em 12 de agosto de 2021 (Edição: 152, Seção: 3, Página: 71), que trata sobre a
abertura de concurso para provimento do cargo de Professor Efetivo do Magistério
Superior, que passa a vigorar conforme segue:

Área de conhecimento: 4.1.3 Medicina.
Subárea: Clínica Médica ou Saúde do Adulto.
Titulação mínima: Graduação em Medicina em curso reconhecido pelo MEC E

Mestrado OU Doutorado OU Residência em Clínica Médica OU em Medicina de Família e
Comunidade reconhecidas pelo MEC OU título de especialista reconhecido pela Associação
Médica Brasileira (AMB) em especialidades médicas clínicas

FERNANDO KENJI NAMPO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 011/2021, contratante: Universidade
Federal de Itajubá, contratada: LAURA XIMENA LOVISA OLIVEIRA, para prestação de
serviços de Docência Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº
8.745/1993, e suas alterações, pelo período de 12/08/2021 a 11/08/2022, com
remuneração mensal equivalente à Classe D, com denominação de Professor Associado,
nível 01, no regime de trabalho de dedicação exclusiva.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de rescisão do Contrato de Locação de Serviços nº 004/2021,

contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratado: LUANA MENDES DOS

SANTOS, para prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com

a Lei 8.745/93, de 10/12/1993 e suas alterações. Em virtude da exoneração do

Pró-Reitor de Extensão, o contrato fica rescindido a partir de 11/08/2021.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Processo nº 23088.024123/2017-75 - Termo de Encerramento do Termo de Cooperação
(5850.105961.17.9) celebrado entre Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRÁS - CNPJ/MF:
33.000.167/0001-01 e a Universidade Federal de Itajubá (UNIFEI) - com a interveniência da
Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão de Itajubá (FAPEPE) - CNPJ/MF:
00.662.065/0001-00. Objeto: Avaliação Teórico-Experimental da Gaseificação de Borras de
Petróleo Visando a Produção de Gás de Síntese com Especificações para a Geração de
Energia Elétrica. Data da assinatura: 13 de agosto de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 8/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.001465/2021-82. Objeto: cessão onerosa de uso temporário de espaço
físico (160m2) da Universidade Federal de Juiz de Fora à Fundação de Apoio e
Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FADEPE. Total de Itens Licitados: 001.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: cessão de
espaço para desenvolvimento das ações de apoio e fomento às atividades de Ensino,
Pesquisa e Extensão. MARCOS TANURE SANABIO. Pró-reitor de Infraestrutura e Gestão.
Valor mensal: R$4.352,24. Valor anual: R$ 52.226,88. CNPJ CONTRATADA: 00.703.697/0001-
67 FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
FADEPE. UASG:153061. Gestão: 15228. Empenho: 2021NE800058.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004117202167. Objeto: Contratação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema telefônico da Universidade Federal
de Juiz de Fora na cidade de Juiz de Fora - MG. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar de
acordo com as informações que constam no Edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/08/2021) 153061-15228-2020NE800058

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 153032 - UFLA

Nº Processo: 23090.018541/2021-61.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS.
Contratado: 07.795.609/0001-43 - BIOSAFE - BIOSSEGURANCA DO BRASIL LTDA. Objeto:
Execução de obra enquadrada como produto para pesquisa e desenvolvimento, consistente
na reforma de laboratório e biotério localizados no biotério multiusuário de criação e
experimentação animal da ufla (biotério central).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Vigência: 13/08/2021 a
11/04/2022. Valor Total: R$ 657.394,04. Data de Assinatura: 13/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 1/2021

A CEL - Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria nº 224, de 17 de
março de 2021, da UFLA - Universidade Federal de Lavras, torna público o resultado do
julgamento da CONCORRÊNCIA n° 001/2021 (Processo n° 23090.028792/2020-72), sendo os
pontos e os consequentes vencedores dos respectivos imóveis, os seguintes: ALESSANDRO
VIEIRA VELOSO (Imóvel 4), 9 pontos; GUSTAVO MÁRCIO BOTELHO (Imóvel 2), 14 pontos;
RAPHAEL CHAVES FERREIRA (Imóvel 5), 11 pontos; e ZAMIR ROBERTO DE CARVALHO
JUNIOR (Imóvel 1), 30 pontos. Ficam os licitantes intimados da abertura do prazo de 5
(cinco) dias úteis, para a interposição de recursos do resultado da Segunda Fase do
certame, nos termos do art. 109, I, "b", da Lei n° 8.666/93.

ALFREDO CARLOS JÚNIOR
Presidente da Comissão

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 27/2021-UFLA

Processo: 23090.009950/2021-76. Partícipes: Universidade Federal de Lavras - UFLA, CNPJ
22.078.679/0001-74; Associação de Ex-Alunos da ESAL/UFLA, CNPJ 39.566.776/0001-09.
Objeto: Conjugação de esforços para possibilitar suporte financeiro por meio de pagamento
de bolsas a estudantes dos cursos de Ciências Agrárias em situação de vulnerabilidade
socioeconômica matriculados nos cursos de graduação da Universidade Federal de Lavras e
participantes do Programa Institucional de Bolsas (PIB) da UFLA.. Fundamento Legal: Lei nº
13.019/14. Vigência: 30/7/2021 a 30/7/2023. Assinatura: 30/7/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 052/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Fabiane Leocádia da Silva. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 493/2021. Vigência:04/12/2020 a 30/09/2021.
Data da assinatura: 13/08/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.216090/2021-43.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 153267

Nº Processo: 23072221167202105. Objeto: Aquisição de materiais para Proteção e
Segurança Contra Incêndio e Pânico; Equipamentos de Proteção Individual e Coletiva -
EPI/EPC; Uniformes e Instrumentos de Medição necessários para a promoção da saúde,
segurança e proteção da integridade física dos trabalhadores do DEMAI/UFMG. Total de
Itens Licitados: 71. Edital: 16/08/2021 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627 - Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153267-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/08/2021) 153267-15229-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:21:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




